
JORNAL O ALTO URUGUAI
6 DE JULHO DE 2016ESPORTEPUBLICAÇÕES LEGAIS 6 DE JULHO DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N º010/2016

OBJETO: Aquisição de materiais de higiene e limpeza para as Esco-
las Municipais. LOCAL: Sala de Reuniões da Prefeitura Mun. de Jabo-
ticaba, Sito à Rua Fiorelo Stefanello, 111, Centro. DATA: 19 de julho 
de 2016. HORAS: 08:30hs. Edital e maiores informações poderão ser 
obtidos junto ao Setor de Licitações, nos horários de expediente ou pelo 
fone (55) 3743-1122, ou através do site www.jaboticaba.rs.gov.br. 

Jaboticaba- RS, 05 de julho de 2016. 
Miguelzinho Piccin - Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL 14/2016

Luiz Carlos Panosso, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, torna 
público a quem possa interessar que estará realizando Licitação na 
modalidade Pregão Presencial para aquisição de equipamentos médico 
hospitalares a se realizar as 10:00 horas do dia 19/07/2016. Maiores 
informações podem ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123 ou junto 
ao Setor de Licitações, sendo que o edital está disponível no site www.
palmitinho.rs.gov.br.

Palmitinho/RS, 06 de julho de 2016.
Luiz Carlos Panosso

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS

Período: 01/06/2016 a 30/06/2016
Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS Contratos: 01) Objeto: INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE REPETI-

ÇÃO SINAL CELULAR: PARA LOCALIDADE DE VOLTA GRANDE, PARA A LOCALIDADE DE SALTINHO DO CAFÉ 
E PARA LOCALIDADE SERTÃOZINHO. Contratada: 83/2016 AGCE COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE COMPONEN-
TES ELETRÔNICOS LTDA. – ME. Valor: R$ 101.226,00. 02) Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL OU 
EMPRESA PARA APRESENTAÇÃO CULTURAL NA FESTA DE SÃO JOÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL PINGO DE GENTE E ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL PROFESSOR LUIZ PRIMO BALBINOTTI 
A SER PROMOVIDA NO DIA 29/06/2016 E 30/06/2016. Contratada: 84/2016- JOAO CARLOS STEIN NETO 
42237092087. Valor: R$ 2.000,00. 03) Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO NOVO PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DE FISCALIZAÇÕES, VISTORIAS E DEMAIS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA. 
Contratada: 86/2016- MARINA VEÍCULOS LTDA. Valor: R$ 67.710,00. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL BI-
BLIOGRÁFICO, MATERIAL DE PROTEÇÃO, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL ELÉTRICO, TECIDOS, AVIA-
MENTOS, MATERIAL DE EXPEDIENTE, MATERIAL DE CONSUMO E COPA E COZINHA, MATERIAL EDUCATIVO 
E MATERIAIS DE ARTESANATO PARA ATENDER AOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E PROTEÇÃO 
ESPECIAL. Contratada: 87/2016- NILSE JULKOSKI - ME. Valor: R$ 39.922,98. Contratada: 88/2016- ABCD 
SERVIÇOS DE RECREAÇÃO LTDA - EPP. Valor: R$ 2.612,74. Contratada: 89/2016- COMÉRCIO DE LINHAS DE 
LÃS SANTA ROSA LTDA - EPP. Valor: R$ 596,28. Contratada: 90/2016- GABRIELA TORRES RAUBER - EPP. 
Valor: R$ 3.636,73. Contratada: 91/2016- NJL NEUBARTH & CIA LTDA - ME. Valor: R$ 17.222,07. Contratada: 
92/2016- PEGASUS ATACADISTA LTDA - ME. Valor: R$ R$ 7.653,62. Contratada: 93/2016- TITON DISTRI-
BUIDORA LTDA - ME. Valor: R$ 908,83. 04) Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA USO EM DIVER-
SAS SECRETARIAS. Contratada: 94/2016- FRANCIELI HAIDUK RIGO - ME. Valor: R$ 1.423,00. Contratada: 
95/2016- GUILHERME XAVIER PIVA – ME. Valor: R$ 2.501,50. Contratada: 96/2016- KALBRINK – MATERIAIS 
E EQUIPAMENTOS EDUCATIVOS LTDA – ME. Valor: R$ 7.130,00. Contratada: 97/2016- MARCELO GASTMANN 
& CIA LTDA – ME. Valor: R$ 7.900,00. Contratada: 98/2016- RUDINEI M. DE ABREU & CIA LTDA – ME. Valor: 
R$ 3.725,00. Contratada: 99/2016- TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA - EPP. Valor: R$ 2.616,00. 05) Objeto: 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO NOVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSELHO TUTELAR MUNICIPAL. 
Contratada: 100/2016- MARINA VEÍCULOS LTDA. Valor: R$ 37.176,00. Termos Aditivos: Objeto: SUPRIME O 
VALOR DO CONTRATO. Contratada: 67/2015- IRMÃOS FLACH LTDA - EPP. Valor: R$ 3.680,00.  Contratada: 
69/2015- MODELO PNEUS LTDA. Valor: R$ 4.192,00. Contratada: 99/2015- J. K. ALMEIDA & CIA. LTDA. Valor: 
R$ 4.159,85. Contratada: 100/2015- MAGNOS BANDIERA - ME. Valor: R$ 419,23. Contratada: 101/2015- 
NILSE JULKOSKI ME. Valor: R$ 6.971,62. Contratada: 102/2015- SENIO ERTHAL ME. Valor: R$ 1.135,84. 
Contratada: 123/2015- LUNKES E TONOLLI LTDA - ME. Valor: R$ 424,72. Contratada: 127/2015- PATRÍCIA 
M. MÜLLER - ME. Valor: R$ 1.105,40. Contratada: 128/2015- SANTACOTEX INDUSTRIA TEXTIL LTDA. Valor: 
R$ 507,60. Objeto: AUMENTO DO QUANTITATIVO DO CONTRATO. Contratada: 147/2015- NOVA BRÉCIA DE-
TONAÇÕES LTDA - ME. Valor: R$ 23.412,40. Contratada: 130/2015- LABORATÓRIO MENDES LTDA. Valor: 
R$ 17.000,00. Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO E CONCLUSÃO DA OBRA. 
Contratada: 26/2016- SARTORI E SILVA CONSTRUTORA E LOCADORA LTDA - EPP. Prazo: 30 dias. Contratada: 
143/2015- TERRAS BARRIL TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO LTDA. Prazo: 45 dias. Objeto: PRORRO-
GAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO. Contratada: 111/2015- LABORATÓRIO TOZONI LTDA. Prazo: 
60 dias. Ata de Registro de Preços: Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS, PROTETORES E CÂMARAS DE AR 
COM ENTREGA PARCELADA. Contratada: 26/2016- PNEU BOM LTDA - EPP. Valor: R$121.100,00. Contratada: 
27/2016 IRMÃOS FLACH LTDA. EPP. Valor: R$142.480,00. Contratada: 28/2016- NOROESTE COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA. ME. Valor: R$ 235.390,00. Objeto: A AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, TRANSMIS-
SÃO, GRAXA E FLUIDOS PARA POSTERIOR USO NOS VEÍCULOS E MÁQUINAS DAS SECRETARIAS MUNICI-
PAIS NO ANO DE 2016. Contratada: 29/2016- KITCAR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA. – ME. Valor: R$59.242,50. 
Contratada: 30/2016- JAQUELINE PERETTO – ME. Valor: R$8.204,00. 

Alpestre (RS), 05/07/2016. 
SHEILA KELEN TICHOTA VALENÇA 
DIR. INTERINO DO DEP. COMPRAS

RENATO GEMELLI BONADIMAN 
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

PORTARIA Nº 965/2016, DE 01 DE JULHO DE 2016.

RENATO GEMELLI BONADIMAN, Prefeito Municipal de Seberi, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o que estabelece o artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, 
da Constituição Federal, combinado com o §5º do artigo 40 da Constituição Federal, CONCEDE APOSENTA-
DORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, a contar de 02 de julho de 2016, a servidora Liamara Zulszeski, CPF 
502.639.940-15, RG nº 7035390033 – SSP/RS, Cargo Professor, Nível 3, Classe F, Matrícula 100037, regime 
de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, com proventos mensais integrais no valor de R$ 3.224,28 (três mil, 
duzentos e vinte e quatro reais e vinte e oito centavos), composto das seguintes vantagens: Vencimento Básico, 
conforme artigo 27, da Lei Municipal nº 3.660/2013, de 22 de outubro de 2013; 40% (quarenta por cento), 
correspondente a 08 (oito) avanços (triênios), conforme artigo 83, da Lei Municipal nº 1005/1990, de 24 de 

84, da Lei Municipal nº 1005/1990, de 24 de maio de 1990, a ser custeada por Fundo de Previdência Social do 
Município de Seberi/RS – FPSM.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SEBERI, AO 01 DIA DO MÊS DE JULHO DE 2016.

Registre-se e Publique-se
JOÃO FOLMANN NETO
Chefe de Gabinete

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade de 
Licitação para a CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO MUSICAL 
PARA O FESTIVAL MUNICIPAL DA CANÇÃO A SER REALIZADO NO 
DIA 22/07/2016, da empresa SIDNEY KLASSEN 44264844053 CNPJ: 
13.229.823/0001-35, no valor total de R$ 2.950,00 (Dois mil, nove-
centos e cinquenta reais) com base no Art. 25, III, da Lei nº 8.666/93, 
conforme Processo de Inexigibilidade nº 02/2016.

Alpestre, 04 de Julho de 2016
ALFREDO DE MOURA E SILVA - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS: Edital nº04/2016 - Objeto: EXECUÇÃO DE 
OBRA DE PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICA COM CALÇAMENTO POR EM-
PREITADA GLOBAL, NA RUA C- LOTEAMENTO TONIAZZO, CONFORME 
PROJETO TÉCNICO. Julgamento: Menor Preço Global. Data limite para 
entrega da documentação e proposta: 22/07/2016, às 09:00. Data de 
habilitação: 22/07/2016. Edital pelo site www.alpestre.rs.gov.br. Infor-
mações fones (55) 3796-1020 / (55) 3796-1166. 

Alpestre - RS, 05/07/2016. 
ALFREDO DE MOURA E SILVA 

Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 116/2016

 
O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos inte-

ressados, que no dia 19 de Julho de 2016, às 09:00 horas, serão aber-
tos os envelopes do Pregão Eletrônico nº 2/2016, o qual visa à aquisi-
ção de materiais odontológicos para uso no atendimento aos pacientes 
da Secretaria Municipal da Saúde. Demais Informações e cópias do 
Edital poderão ser adquiridas na Secretaria Municipal da Fazenda, nos 
horários de expediente ou pelo fone (55)3744-5050, ou através dos 
sites www.fredericowestphalen-rs.gov.br e www.bll.org.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 5 de Julho de 2016.
Loiri Marchesan

Secretário Municipal da Fazenda

Liguei e assine (55) 3744 - 3040


